
August 2022
Číslo 2
Ročník 23



Podturniansky spravodajca August 2022

2

Uctenie výročia
Dňa 6. 5. 2022 pod vedením zástupkyne starostu Ivony Vejo-
vej si poslanci OZ s členmi DHZ a občanmi obce Podtureň pri 77. 
výročí ukončenia II. svetovej vojny uctili pamiatku a položili kyticu 
k pomníku padlým hrdinom. Keďže to bolo po dvoch rokoch covi-
dovej pandémie prvé stretnutie po  uvoľnení opatrení, účastníkom 
dobre padlo, keď ich zástupkyňa starostu pozvala na malé posede-
nie a zaspomínanie si v kultúrnom dome.   

Obec informuje 

Zamestnanci pracujúci na  aktivačných prá-
cach pracujú od  júna na  ošetrení oplotenia 
na miestnom cintoríne. Po odstránení hrdze 
a náteroch bude lahodiť oku, ale i na dlhú dobu 
ochráni kovové časti oplotenia pred nečasom.

Obecný úrad pristúpil v  mesiacoch jún, júl k  prácam na  rozšírení 
urnového hája. Práce boli v  júli ukončené a firma odovzdala dielo 
bez nedostatkov v dobrej kvalite.

V mesiaci jún sa dohodla partia mladých ľudí, 
že pomôžu natrieť „palesáky“ okolo futba-
lového ihriska, ktoré si roky pýtalo obnoviť. 
Bez prosenia a  presviedčania sa zišli: Jakub 
Kováčik, Matej Masloviak, Anton Masloviak, 
Ľuboš Strcula, Jozef Kováčik a Filip Dzuriak 
a po obrúsení natreli zábradlie okolo ihriska. 
No chlapci, to Vám patrí veľká pochvala! Veď 
dnes sa to nenosí prísť a urobiť niečo pre iných 
len tak… 



Podturniansky spravodajca August 2022

3

MDD v športovom duchu…
Sviatok menom Deň detí sa u nás oslavuje začiatkom júna. Deň detí 
je tradične príležitosťou pre rodinu stráviť spolu pekné popoludnie 
alebo dokonca celý deň.
Treba povedať, že Deň detí je jedným z  najobľúbenejších sviatkov 
našich najmenších. Aj my sme boli radi, že  to môžeme s deťmi osláviť 
a nie len rozdávať balíčky cez okno. 
Radosť a rozžiarené oči deťúreniec boli jasným signálom, že sa blíži 
jeden z najobľúbenejších dní. 
Už od rána 4. júna 2022 ruch na ihrisku signalizoval, že sa čoskoro 
objavia  športové stanovištia s úlohami, ktoré bude treba zdolať, aby 
bol na záver každý ocenený sladkou odmenou. 
Počasie nám našťastie prialo. Pod taktovkou zástupkyne starostu 
Ivony Vejovej, agentúry TATRY EVENT, členov DHZ Podtureň, 
členov kultúrnej komisie a poslancov OZ zorganizoval obecný úrad 
športové popoludnie. 
Priestor na ihrisku sa rozčlenil na  rôzne športové aktivity, deti začali 
súťažiť.  
Pri každej aktivite sa snažili podať čo najlepšie športové výkony, 
ktoré boli na  záver vyhodnotené. Mohli strieľať, chytať ryby, robiť 
kotrmelce a ďalšie aktivity…
Členovia DHZ z našej obce pripravili pre deti aj možnosť vyskúšať 
si ich prácu na rôznych stanovištiach, mali na to aj zapožičané mini 
hasičské autíčko.  
Veľký úspech, ako vždy, mala pena, ktorú im pripravil profesionálny 
HZ z Liptovského Hrádku. 
Na záver boli vyhlásení víťazi v jednotlivých športových kategóriách, 
ale ocenenie dostali všetky deti v podobe sladkého balička a malého 
prekvapenia.
Deti  svoje putovanie po stanovištiach zdarne ukončili. Ich spokoj-
nosť bola jasným dôkazom, že si tento ich deň skutočne užili.
Na záver chcem poďakovať  agentúre Tatry Event - Ľubkovi Urbanovi 
a  jeho tímu, ktorí pripravovali jednotlivé aktivity. Taktiež ďakujem 
za aktívnu pomoc členom DHZ v Podturni, poslancom OZ, členom 
kultúrnej komisie a v neposlednom rade obecnému úradu.

Bc. Ivona Vejová, zástupkyňa starostu
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Voľby 
do orgánov samosprávy obcí a do orgánov samosprávnych krajov

Poďakovanie
Obec v rámci podania projektu na rekonštrukciu miestnej komunikácie Kamenie bola opätovne neúspešná pre 
neúplnosť vlastníckych vzťahov. Pred podaním žiadosti postačovali nájomné zmluvy. Obec sa preto rozhodla 
vyčleniť prostriedky a postupne vykúpila pozemky pod celou miestnou komunikáciou aby sa stihol septembrový 
termín podania žiadosti. 
Chcem touto cestou poďakovať pánovi Ing. Alfrédovi Richterovi a pani MUDr. Márii Richterovej rod. Lenkovej 
z Považskej Bystrice za dar obci. Po oslovení a žiadosti o odkúpenie pozemku pre obec o výmere 124 m2 za sumu 
1488,- € sa jednoznačne vyjadrili, že to chcú riešiť darovacou zmluvou. Za dar Vám moc ďakujeme.  

starosta

Volebný obvod číslo 9
Zahŕňa územie okresu Turčianske Teplice, vo 
volebnom obvode sa bude voliť 1 poslanec. 
Sídlom obvodnej volebnej komisie je Okresný 
úrad Martin.
Volebný obvod číslo 10
Zahŕňa územie okresu Tvrdošín, vo voleb-
nom obvode sa budú voliť 3 poslanci. Sídlom 
obvodnej volebnej komisie je Okresný úrad 
Námestovo.
Volebný obvod číslo 11 
Zahŕňa územie okresu Žilina, vo volebnom 
obvode sa bude voliť 13 poslancov. Sídlom 
obvodnej volebnej komisie je Okresný úrad 
Žilina.
Voľby do orgánov 
samosprávy obcí
Uznesením č. 56/4/2022 zo dňa 22. 6. 2022 
Obecné zastupiteľstvo v Podturni:
- schválilo utvorenie jedného volebného 
obvodu pre voľby do orgánov samosprávy 
obcí, 
- určilo 7 poslancov na volebné obdobie 
2022–2026,
- určilo úväzok starostu 1,0 na funkčné obdo-
bie 2022–2026,
- za organizačnú a technickú prípravu volieb 
do orgánov samosprávy obcí a do orgánov 
samosprávnych krajov starosta obce určil 
pani Janu Sochorovú,
- za zapisovateľku miestnej volebnej komisie 
pre uskutočnenie volieb do orgánov samo-
správy obcí starosta menoval Ing. Editu 
Hanusovú.
Všetky informácie týkajúce sa volieb sú zve-
rejnené na úradnej tabuli obce a na webovom 
sídle obce a priebežne sa aktualizujú.

Rozhodnutím predsedu Národnej rady Slovenskej republiky č. 
209/2022 z 8. júna 2022 boli vyhlásené voľby do orgánov samo-
správy obcí a do orgánov samosprávnych krajov. Voľby sa budú 
konať v jeden deň a to 29. októbra 2022 v čase od 7.00–20.00 h.

Voľby do orgánov samosprávnych krajov
V zmysle Uznesenia 4/35, Uznesenia 5/35 a Uznesenia 6/35 Zastu-
piteľstva Žilinského samosprávneho kraja zo 4. júla 2022 sa v Žilin-
skom samosprávnom kraji volí celkom 57 poslancov.
Volebný obvod číslo 1
Zahŕňa územie okresu Bytča, vo volebnom obvode sa budú voliť 3 
poslanci. Sídlom obvodnej volebnej komisie je Okresný úrad Žilina.
Volebný obvod číslo 2 
Zahŕňa územie okresu Čadca, vo volebnom obvode sa bude voliť 
7 poslancov.  Sídlom obvodnej volebnej komisie je Okresný úrad 
Čadca.
Volebný obvod číslo 3
Zahŕňa územie okresu Dolný Kubín, vo volebnom obvode sa budú 
voliť 3 poslanci. Sídlom obvodnej volebnej komisie je Okresný úrad 
Dolný Kubín.
Volebný obvod číslo 4 
Zahŕňa územie okresu Kysucké Nové Mesto, vo volebnom obvode sa 
budú voliť 3 poslanci. Sídlom obvodnej volebnej komisie je Okresný 
úrad Žilina.
Volebný obvod číslo 5
Zahŕňa územie okresu Liptovský Mikuláš, vo volebnom obvode sa 
bude voliť 6 poslancov. Sídlom obvodnej volebnej komisie je Okresný 
úrad Liptovský Mikuláš.
Volebný obvod číslo 6
Zahŕňa územie okresu Martin, vo volebnom obvode sa bude voliť 
8 poslancov. Sídlom obvodnej volebnej komisie je Okresný úrad 
Martin.
Volebný obvod číslo 7
Zahŕňa územie okresu Námestovo, vo volebnom obvode sa bude 
voliť 5 poslancov. Sídlom obvodnej volebnej komisie je Okresný úrad 
Námestovo.
Volebný obvod číslo 8
Zahŕňa územie okresu Ružomberok, vo volebnom obvode sa bude 
voliť 5 poslancov. Sídlom obvodnej volebnej komisie je Okresný úrad 
Ružomberok.
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  ANDREJ DOLEŽAL 
 
minister dopravy a výstavby  
     Slovenskej republiky      
 

Bratislava 22. júna 2022 
        Číslo: 10616/2022/SŽDD/58502-M 
       Stupeň dôvernosti: Verejné 
 
 
Vážený pán primátor, 
 

 
v odpovedi na Váš list zo dňa 20. mája 2022 vo veci 

urgentného riešenia rýchlostnej železnice pod názvom „Modernizácia železničnej trate 
(Paludza) Liptovský Mikuláš – Liptovský Hrádok (Liptovská Porúbka)“ a zaradenia cestných 
komunikácií do predmetného projektu uvádzam dôvody a objektívne skutočnosti o tejto stavbe. 

 
Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo“) 

v spolupráci s Útvarom hodnoty za peniaze (ďalej len „ÚHP“) pre obdobie najbližších 10 rokov 
spracovalo a vláda SR následne schválila materiál Harmonogram prípravy a výstavby projektov 
železničnej infraštruktúry (ďalej len „harmonogram“). Je to základný materiál, podľa ktorého 
by sa v najbližšom období malo investovať do železničnej infraštruktúry. Na základe 
navrhnutej metodiky ÚHP sa pre daný materiál posúdili všetky železničné trate na Slovensku 
a vytvoril sa zoznam, v ktorom je rozhodujúcim faktorom pomer nákladov a prínosov, resp. 
spoločenská návratnosť uvedeného projektu. Pre uvedenú trať tento pomer vyšiel nepriaznivo 
a z tohto dôvodu jej modernizácia nebola zaradená do harmonogramu. 

 
Zároveň však treba spomenúť, že tak ako uvádzate, viaceré trate už majú pripravené 

projekty vo vysokom stupni rozpracovanosti resp. prebehol výkup pozemkov na ich výstavbu. 
Ministerstvo ako jeden z dvoch partnerov, ktorý rozhoduje o budúcnosti železníc na 
území Slovenskej republiky, je naklonené myšlienke pokračovať v modernizácii koridorovej 
trate zo Žiliny do Košíc tak, aby bola schopná konkurovať diaľniciam. Zároveň sa však musíme 
riadiť finančnými možnosťami, ktoré nám poskytuje Ministerstvo financií Slovenskej republiky 
a od ktorého nemáme podporu na realizáciu modernizácie Vami uvedenej trate.  Namiesto tohto 
projektu je v harmonograme vedený projekt rekonštrukcie existujúcej trate Liptovský Mikuláš 
– Liptovský Hrádok za približne 76 mil. eur. 

 
K Vašej požiadavke, aby do financovania predmetného projektu boli opäť zaradené 

strategické cesty, následne uvádzam, že základným predpokladom na diskusiu o uvedených 
cestách je schválenie projektu modernizácie. Pokiaľ by sa projekt v budúcnosti schválil, je 
potrebné vedieť, že cestná komunikácia do Liptovského Jána a cestné napojenie od Iľanova cez 
Priemyselnú ulicu by boli súčasťou predmetnej železničnej stavby ako vyvolané investície.  

 
Prvá investícia je v odhadovanej hodnote cca 17 mil. eur plus 2,6 mil. eur s cestným 

mostom v Podturni.  
Druhá investícia ako funkčný celok spolu s cestným mostom ponad novú železničnú 

trať, diaľnicu a rieku Váh predstavuje finančne najnáročnejšiu časť (cca 40 – 60 mil. eur)  
v rámci všetkých vyvolaných investícií projektu.  

 

  ANDREJ DOLEŽAL 
 
minister dopravy a výstavby  
     Slovenskej republiky      
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Oprávnenosť a opodstatnenosť budovania vyvolaných investícií, obzvlášť v takomto 
veľkom a finančne náročnom rozsahu, je potrebné exaktne preukázať. Preto riadiaci orgán OPII 
v nadväznosti na požiadavky JASPERS a Európskej komisie už v rámci predchádzajúcich 
stretnutí a aj prostredníctvom emailovej komunikácie zo dňa 15. decembra 2016 a 27. januára 
2017 požiadal mesto Liptovský Mikuláš o doloženie údajov, resp. dopravno-plánovacej štúdie, 
ktorá by jasne preukázala prognózu významného nárastu dopravy primárne v súvislosti s 
preložkou železničnej stanice Liptovský Mikuláš a trate do novej polohy a z toho vyplývajúcej 
potreby vybudovania nových cestných komunikácií a mostov v intraviláne a extraviláne mesta 
vrátane napojenia Liptovského Jána a Podturne.  

 
Doteraz riadiaci orgán OPII takéto údaje, resp. štúdiu nedostal a ani nedisponuje 

informáciou, že by sa takáto štúdia zo strany mesta pripravovala. Pri hrubých prepočtoch 
vzhľadom na aktuálny a prognózovaný počet cestujúcich vystupujúcich alebo nastupujúcich 
v stanici Liptovský Mikuláš, by boli počty áut nevýznamné a nebolo by možné obhájiť 
oprávnenosť takýchto veľmi náročných investícií z prostriedkov Európskej únie určených na 
zlepšenie železničnej infraštruktúry.  
 
 Ubezpečujem Vás, že podpora železničnej dopravy ako jedného z najbezpečnejších 
a najekologickejších spôsobov prepravy patrí medzi priority ministerstva. Dôkazom toho je aj 
vysoká alokácia zdrojov na jej rozvoj v rámci Plánu obnovy a odolnosti SR, ako aj v rámci 
harmonogramu projektov železničnej infraštruktúry, ktorým sme určili zoznam priorít 
a investičný plán na najbližšie roky na základe objektívnych kritérií. Harmonogram zmenil 
prístup k plánovaniu prípravy a realizácií projektov železníc a poskytuje odpoveď na to, kedy 
budú dané úseky tratí modernizované, rekonštruované alebo sa na nich udejú iné zmeny, ktoré 
skvalitnia a zrýchlia železničnú dopravu. 

 
 
S pozdravom 

 
 
 
Vážený pán 
Ing. Ján Blcháč, PhD. 
primátor mesta 
Liptovský Mikuláš 
 
 
Na vedomie: 
 
Mesto Liptovský Hrádok 
Obec Závažná Poruba 
Obec Liptovský Ján 
Obec Uhorská Ves 
Obec Podtureň 
Obec Liptovská Porúbka 
Obec Kráľova Lehota 
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Liptovský Mikuláš 
 
 
Na vedomie: 
 
Mesto Liptovský Hrádok 
Obec Závažná Poruba 
Obec Liptovský Ján 
Obec Uhorská Ves 
Obec Podtureň 
Obec Liptovská Porúbka 
Obec Kráľova Lehota 
 
 

Povzbudenie
Máme milí obyvatelia Podturne a zároveň čitatelia tohto Podturnian-
skeho spravodajcu sedem mesiacov roku Pána 2022 za sebou. Ako to 
často pri našich spoločných stretnutiach ľudovo hovoríme, že ten čas 
tak rýchlo beží…, že ten čas prešiel ako voda…, že ten čas sa už nikdy 
nevráti. No a na základe toho vás i seba navzájom chcem „povzbudiť“ 
aby sme neklesali na tele ale ani na duši. Chcem vám i sebe dodať silu, 
odvahu a chuť do spoločného života. U vás niektorých som v domác-
nostiach čítal úžasné výšivky, kde bolo napísané: „BEZ BOŽIEHO 
POŽEHNANIA – MÁRNE NAŠE NAMÁHANIA“. No a to je ďal-
šie a pre nás veriacich veľmi dôležite a hlavne pravdivé vyjadrenie 
našich starých mám, že ozaj bez Boha a jeho požehnania sa my ľudia 
budeme zbytočne namáhať, lopotiť, trápiť… Bez neho by sme to ani 
nezvládli, neuniesli a žili ako nie ľudia, ale trosky. Tak sa pozrime ale 
len na chvíľu späť ako sme tých sedem mesiacov prežili? Ako sme sa 
namáhali? Ako sme jeden druhému či už v obci, alebo v cirkevnom 
zbore, vo farnosti pomáhali a podali pomocnú ruku tým, ktorí to naj-
viac potrebovali? No a tu je ten moment, aby sme sa na chvíľu hoci 
cez prázdniny, ktoré sú už v polovici, alebo dovoleniek aj pozastavili 
a prehodnotili svoj život k Bohu, ľuďom a sebe?! 
Tak mám pre vás i seba jedno „povzbudenie“ návrh, aby sme tak ako 
to robia skauti – urobili každý deň niekomu aspoň jeden dobrý sku-
tok. My veriaci tomu hovoríme že je to skutok telesného a duchov-
ného milosrdenstva a tie znejú:
- telesného:
1. dávať jesť hladným,
2. dávať piť smädným,
3. prichýliť pocestných,
4. odievať nahých,
5. navštevovať chorých,
6. poskytovať pomoc väzňom,
7. pochovávať mŕtvych.
- duchovného:

1. napomínať hriešnikov,
2. poúčať nevedomých,
3. dobré radiť pochybujúcim,
4. tešiť zarmútených,
5. trpezlivo znášať krivdu,
6. odpúšťať ubližujúcim,
7. modliť sa za živých a mŕtvych.
Pozreli a prečítali ste si ich pozorne a všetky? 
Koľko ich je? 
Ako som už v  úvode písal máme za  sebou 
sedem mesiacov prežitých z nás aspoň jeden 
a  ho niekomu blížnemu vykonať a  určite 
budeme mať večer radosť a  dobrý pocit, že 
sme niekomu nejako poslúžili.
Na  záver môjho príspevku sa chcem veľmi 
pekne poďakovať aj tým, ktorí húževnato 
pracovali tých sedem mesiacov v našom far-
skom rímskokatolíckom kostole svätého Jána 
Krstiteľa v Liptovskom Jáne a zároveň poďa-
kovať aj Ministerstvu kultúry Slovenskej 
republiky za ich finančnú podporu v hodnote 
530 248,-eur. 
Mám k vám všetkým veľkú prosbu, aby ste 
ich a nás všetkých, ktorí na tejto veľkej a roz-
siahlej rekonštrukcii a obnove pracujeme 
denne „povzbudzovali“, aby sa nám spoloč-
nými silami dielo podarilo do konca roku 
2022 dokončiť – aj tu na povzbudenie môžete 
využiť spomenuté skutky telesného a duchov-
ného milosrdenstva.

S vďakou a úctou Peter Kvasňák,
 rímskokatolícky farár
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Od septembra zmena v systéme zberu 
plastov
V  minulom čísle nášho občasníka „Podturniansky spravodajca“ 
sme vás informovali, že v našej obci dôjde k zmene v systéme zberu 
plastov. Zmena je naplánovaná od septembra 2022. V tomto období 
sa ešte plasty zbierajú do  1100 l umelohmotných žltých kontajne-
rov, resp. do  kovových kontajnerov so žltým krytom s  nápisom 
PLASTY. Napriek tomu, že ohľadom separovania odpadov je veľká 
osveta (materiály sú zverejnené na  informačných tabuliach obce, 
na webovom sídle obce, v našom občasníku aj v médiách), v ozna-
čených kontajneroch sa často nachádza odpad, ktorý tam nepatrí: 
veľké špinavé PET obaly, veľké kusy polystyrénu a igelitov zo staveb-
ných materiálov, nestlačené plasty a mnohokrát znečistené plienky. 
Aby sa zabránilo tomuto javu, obec sa rozhodla zakúpiť 120 l žlté 
odpadové nádoby na plasty, ktoré zamestnanci postupne rozdeľujú 
k jednotlivým rodinným domom. K jednému rodinnému domu bude 
pridelená jedna žltá nádoba, ktorá nie je spoplatnená. Potrebný je 
iba podpis obyvateľa domu, ktorý nádobu prevzal. Všetky by mali 
byť rozdané k rodinným domom do konca augusta 2022. Ak dovtedy 
nádobu nebudete mať prevzatú, znamená to, že vás naši pracovníci 
nezastihli doma a je potrebné nahlásiť túto skutočnosť na obecnom 
úrade, kde sa dohodnete na ďalšom postupe prevzatia nádoby. 
Samozrejme táto zmena v systéme zberu plastov sa nebude týkať sto-
jísk pri bytových domoch s. č. 501-502, 505-515, 168 a pri polyfunkč-
nom dome s. č. 166, kde zostáva doterajší systém zberu. 
Pri tomto spôsobe zberu sa sleduje správne triedenie odpadu, pre-
tože pracovníci zberovej spoločnosti zle vytriedený, značne znečis-
tený alebo nestlačený odpad nevyvezú. Na  túto skutočnosť upo-
zornia občanov, prípadne pracovníkov Obce Podtureň, aby došlo 
k náprave. 
So zberovou spoločnosťou je dohodnuté, že vývoz plastov sa bude 
vykonávať jedenkrát mesačne  od  septembra 2022. Nádoby bude 
potrebné sprístupniť tak, ako ste zvyknutí pri vývoze komunálneho 
odpadu.
Predpokladáme, že objem plastov sa zníži už len kvôli novému 
zákonu č. 302/2019, ktorým je v našej republike od 1.1.2022 spus-
tený zálohový systém obalových materiálov na jednorazové plastové 
fľaše a plechovky od nápojov Za každý  zálohovaný obal od nápojov 
zaplatíme 0,15 €. Týka sa to obalov, ktoré majú na  etikete symbol 
„Z“. Pri vrátení označených fliaš a  plechoviek dostaneme peniaze 
späť, ak ich zanesieme do predajne, ktorá má viac ako 300 m2 plochy. 
Pevne veríme, že nastane zlepšenie vytriedenia odpadov. Problé-
mom je totiž vysoká závislosť miest a  obcí na  skládkach, ktoré sa 
nebudú donekonečna rozširovať. Správne triediť odpad sa učia už 
malé deti v  materských školách. Dokonca títo drobci nielen vedia 
povedať, ale aj poznajú význam slova recyklácia. Mnohokrát vedia 
presne, čo kam vyhodiť.  My dospelí by sme im mali ísť príkladom, 
veď na mnohých obaloch je vyznačený symbol, ktorý nám pomôže 
pri rozhodovaní kam odpad patrí.
  Ak sme doteraz robili chyby, snažme sa o ich nápravu, nikdy nie je 
neskoro. Svojím správaním pomôžeme sebe, našim deťom a prírode. 
Mali by sme si osvojiť vetu: „SEPARUJME ODPAD A  SPOLU 
MÔŽEME LEPŠIE CHRÁNIŤ PRÍRODU.“
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JD v Podturni - život v klube
Začali sme posedením v klube, kde však prišlo málo členov. Aj tak 
sme si dohodli brigádu pri pomníku. Bolo nás veľa, urobili sme 
poriadok a potom sme si posedeli v klube pri káve. Všetci sme boli 
spokojní.
- 23. 4. 2022  zomrel náš ďalší člen, 66 ročný Juraj Mlynarčík. Česť 

jeho pamiatke.
- 27. 4. 2022 bol snem JDS - v  Lipt. Mikuláši, na  ktorý som bola 

pozvaná aj ja ako predsedníčka JD v Podturni. Dozvedela som sa 
všeličo nové o činnostiach seniorov. V máji sme sa po dlhom čase 

stretli v zasadačke na obecnom úrade. Tam 
nám slečna Mirka Vejová spravila krea-
tívne poobedie pre seniorov. Zišlo sa nás 12 
členov. Trochu sme sa zabavili a  pookriali 
v dobrej nálade. 

- 4. 5. 2022 bola brigáda pri pomníku, ktorej 
sme sa zúčastnili v  hojnom počte. Po  nej 
sme boli v našom klube na kávičke aj čaji.

- 6. 5. 2022 sa kládli vence pri pomníku. 
Zúčastnilo sa veľmi málo občanov, ale ani 
seniorov nebolo veľa. Pani Ivona Vejová 
nás pozvala na  posedenie do  Kultúrneho 
domu. Bolo to veľmi milé. Na  posede-
nie do klubu prišlo málo členov. Aj keď sa 
všetko po korone uvoľnilo ľudia sa uzavreli 
do seba a nechcú sa stretávať.

Pod heslom ,,COVID nás nezlomil, už sa 
ho nebojíme, spievať a  tancovať konečne 
budeme“ sa dňa 27. 5. 2022 sa konal v  Lip-
tovskom Jáne 8. MAJÁLES JDS okresu 
Lipt. Mikuláš. Do  tanca hrali Stodolovci. 
Zúčastnilo sa ho 5 našich členov a bolo nao-
zaj super. Vyšlo nám aj počasie. Dúfala som 
že sa konečne budeme stretávať ale akosi sa 
nám to nedarí. Sú prázdniny, tak si každý 
užíva s vnúčatami a rodinou, tak ani nepozý-
vame členov do  klubu. Možno sa stretneme 
v auguste na dni obce.

JD-Podtureň Emilia Ilavská
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Čo nového v MŠ
Zase sa niečo končí, aby mohlo prísť niečo nové. Končí jeden škol-
ský rok, v poradí už piaty, ako sa otvorila po druhý krát materská 
škola. Ako ten čas letí… Už je to 5 rokov. Pred piatimi rokmi som 
začínala aj ja, aby sme spoločne s kolegyňami vytvorili priestor pre 
deti. Priestor, kde si rodičia neodkladajú deti, aby  mohli ísť do práce, 
ale aby sa deti niečo nové naučili, aby získali nové priateľstvá, soci-
álne kontakty. Po obzretí sa dozadu, musím skonštatovať, že sa nám 
to podarilo. Máme kvalitnú materskú školu, ktorá spĺňa požiadavky 
rodičov, detí, aj zriaďovateľa. 
Pred piatimi rokmi sme začínali spolu s pani učiteľkou Vilmou Vlč-
kovou, pani kuchárkou Marikou Čulmanovou a  pani  upratovač-
kou Jarkou Uličnou najskôr s 13 deťmi a postupne sme triedu dopĺ-
ňali na 22 detí. S  týmto počtom pokračujeme dodnes. Pani Vilmu 
Vlčkovú vystriedala po 2 rokoch Elena Vítková a kuchárku nahra-
dila Zuzana Vojtíková.
Záujem o materskú školu je dosť veľký, keďže sme tento školský rok 
neprijali až 7 detí pre nedostatok miesta. 
Prvý rok sme mali 2 predškolákov, ten ďalší jedného. Ďalšie roky 
sa to pohybovalo okolo 4- 5. Iba vlaňajší rok odišlo do školy 12 detí. 
Mohli sme prijať aj toľko nových detí. Snažíme sa, aby sa deti, ktoré 
prichádzajú do MŠ  rýchlo adaptovali na nové prostredie, avšak tu 
je potrebná spolupráca s rodinou. Je dôležité, aby rodičia už doma 
pripravovali svoje dieťatko na vstup do MŠ. V prvom rade, aby režim 
dňa bol totožný  s  režimom v  materskej škole. Aby desiata bola 
v správnom čase, obed bol obedom s dvoma chodmi, popoludňajší 
spánok popoludňajším. Pomáhajú tak svojmu dieťatku. Dieťa má 
menší stres z nového prostredia, pretože si zvyká len na odlúčenie 
od mamy, nie na nový režim.  
Tento školský rok sme mali 22 detí. Nových detí bolo 12 a 9 detí do 3 
rokov, čo bolo veľmi náročné a  niektoré deti si na  nové prostredie 
zvykli až na konci školského roka. Štyria predškoláci odídu do školy.
Spríjemniť prostredie, zatraktívniť  ho doplnkovými aktivitami sa 
nám pre epidemické opatrenia podarilo plniť s obmedzením. Napriek 
tomu sme sa snažili, aby deti boli spokojné, aby bol pobyt v MŠ veselý 
a plný zážitkov.

V  jeseni sme si pripravili výstavku z  ovo-
cia a  zeleniny a  urobili sme si šarkanov. 
Tie sme nepúšťali, lebo by lietali veľmi 
ťažko. Boli len na  výstavke našich prác. 
Deň mlieka sme si pripomenuli vzdeláva-
cou aktivitou a výstavkou prác detí. Vzhľa-
dom na epidemickú situáciu sme na Miku-
láša rozdali deťom len balíčky a  vianočný 
program sme nahrali na video a prezento-
vali cez Fb skupinu Mravček. Karneval sme 
realizovali tradične počas dopoludňajších 
hodín v rámci vzdelávacej aktivity. 
V  marci sa epidemické opatrenia uvoľnili 
a tak sme navštívili knižnicu v rámci Marec 
- mesiaca knihy. Deti zaujal priestor kniž-
nice a vedeli rozoznať rozdiel medzi kníh-
kupectvom a knižnicou.
Niekoľko krát nás navštívila E. Hančinová 
- jej prezentácie o prírode: Medveď, Chrá-
nim prírodu - triedim odpad, Ako žabka 
prišla o  mokraď a  pod. boli vždy veľmi 
pútavé.
Besiedka na  Deň matiek bola vzhľa-
dom na  vysokú chorobnosť presunutá 
o  dva týždne neskôr, ale deti o  to krajšie 
a veselšie, s väčšou radosťou zahrali diva-
dlo o  Šípovej Ruženke, zaspievali piesne, 
zatancovali  a popriali svojej mamičke, len 
to najkrajšie, čo môžu priať. Nezabudli ani 
na malý darček. Ukázali kúsok zo seba. 
Raz do  mesiaca nás navštevovali poníky 
a  deti tieto milé zvieratká rady privítali. 
Počas roka sme nezabúdali ani na  našich 
oslávencov a  spoločne s  deťmi sme im 
zaspievali pieseň, zagratulovali a  odo-
vzdali malý darček. Na oplátku nám oslá-
venci priniesli nejakú sladkosť.
Na  MDD v  spolupráci s  našimi hasičmi 
sme uskutočnili Športový deň s  hasičmi. 
Súťaže a  odmeny nechýbali. Ďakujeme 
pani  Strculovej a  pánovi  Strculovi, ktorí 
deťom vysvetlili niečo o ohni, jeho hasení 
a našli si čas a prišli medzi nás.
Najviac emotívna bola rozlúčka s predško-
lákmi. Emotívna pre nás učiteľky, emo-
tívna možno pre rodičov predškolákov. 
Deti to asi vnímajú inak. Tešia sa na niečo 
nové, staré „hodia za  hlavu“. To len my, 
dospelí to vnímame, že sme zase o  rok 
starší, obzeráme sa do minulosti a hodno-
tíme. Deti majú dar prijímať veci také, aké 
sú a tešiť sa. Tešiť sa aj z maličkosti a tešiť sa 
na budúcnosť. Tak sa tešili aj pri opekačke, 
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kde spolu s  rodičmi sedeli pri ohni, hrali futbal a  spokojne sa 
hrali. Nádherná to bola atmosféra. Atmosféra leta, tepla. 
A tak sa spolu tešme ako deti na leto, na teplo. Žime v prítomnosti 
a  už sa neobzerajme  za  minulosťou, ale tešme sa na  budúcnosť. 
Päť rokov je pre niekoho dlhá doba, pre niekoho nič. Pre mňa je to 
pocit strávený s deťmi. Odovzdanie všetkého, čo viem, svojich poci-
tov, lásky, vedomostí. Niet krajší pocit, ako keď  za mnou príde dieťa 
a s dôverou sa na mňa obráti, že niečo potrebuje. Dôvera a  láska, 
úprimnosť a čistota. 
Prajem vám príjemné leto, veľa oddychu a  načerpanie nových síl 
do ďalšieho školského roka.

Libuša Števčeková, riaditeľka MŠ

Kolobeh života

Narodili sa:
Daniel Hankovský
Igor Paulíny
Lujza Gajdošová

Dožili sa životného jubilea:
Anna Brdárová
Ľudmila Rajtarová
Daniela Uličná
Božena Vejová
Zuzana Michalková
Jozef Brezniak
Cyril Michalík
Zuzana Cviková

Opustili nás:
Juraj Mlynarčík
Imrich Forgáč
Emília Forgáčová

Uzavreli manželstvo:
Milan Gajdoš a Bc. Anna Kiktová
Beňadik Vicén a Simona Tkáčová
Kristína Mrvová a Viktor Furčák
Mária Hanková a Štefan Remešník
Marek Tepala a Eva Kováliková
Marcel Sokol a Lucia Rothová
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Z činnosti dobrovoľných hasičov
Zaradili sme sa do boja v Okresnej hasičskej 
lige. Prvé kolo OHL bol Memoriál L. Hvizdoša 
v Uhorskej Vsi. Zúčastnilo sa osem družstiev. 
Obidva naše družstvá sprevádzala poriadna 
smola.  Naše dievčatká skončili napriek tomu 
na druhom mieste ale muži nedokončili útok 
pre roztrhnutú hadicu. Druhé kolo sa konalo 
vo Vlachoch kde sa v súťaži o Pohár starostu 
obce zúčastnilo 13 družstiev. Pre nás znovu 
nešťastné číslo. Mali sme dva ženské druž-
stvá, ktoré napriek smole skončili na  treťom 
a  štvrtom mieste. Muži opäť pre technické 
problémy nedokončili.
Tretie kolo hasičskej ligy sa konalo v  sobotu 
23. 7.  na našom ihrisku. Súťažilo sa o Pohár 
starostu obce Podtureň. Súťažilo 7 mužských 
a  tri ženské družstvá. Išlo sa na  dva pokusy 
a tentokrát naši hasiči na domácej pôde pred-
viedli že dokážu úspešne na  veľmi slušnej 

Vážení spoluobčania, na  prelome apríla a  mája sa tri naše členky 
zúčastnili základnej prípravy členov hasičských jednotiek v  Gôto-
vanoch. Štvordňové školenie bolo zakončené skúškami, v  ktorých 
všetky naše členky obstáli na  výbornú. Máme teraz vyškolených 
jedenásť hasičov schopných zúčastniť sa plnohodnotne zásahu v prí-
pade požiaru alebo živelnej udalosti. 
Ing. Katka Janovčíková sa zúčastnila trojdňového školenia a výcviku 
veliteľov a po úspešnom absolvovaní skúšok je zaradená ako veliteľka 
ženského hasičského družstva DHZ Podtureň.
Tradične sme sa  v  hojnom počte zúčastnili kladenia vencov 
k pomníku padlým.
Už tradične sme podporili telesne postihnutých účasťou na Barla-
tóne 2022. Krásna akcia. Zašportovali sme si a zároveň sme finančne 
podporili telesne postihnutých spoluobčanov.
Maličkým škôlkárom z našej Materskej školy sme na ihrisku zorga-
nizovali program na oslavu dňa detí. Predviedli sme im našu tech-
niku a pripravili sme pre nich súťaže zručnosti. Všetky deti boli oce-
nené diplomami a medailami. Aj na oslave MDD usporiadanej obcou 
sme sa podieľali na prípravách a priebehu osláv. Zabavili sa deti, ale 
aj niektorí rodičia. 
Opäť sme zorganizovali v obci zber železného šrotu. Dala sa dokopy 
skvelá partia, hasičky navarili  guláš, hasiči pozbierali železo. Po dob-
rej robote sme posedeli pod našim novým prístreškom. Poďakova-
nie patrí Maťkovi Forgáčovi a  firme Fixter, ktorý nám zabezpečil 
nákladiak na odvoz šrotu a p. starostovi, ktorý nám prispel na kúpu 
prístrešku. 



Podturniansky spravodajca August 2022

15

úrovni absolvovať požiarny útok. Muži s veľmi 
slušným časom skončili na  štvrtom mieste. 
Tento krát jedno ženské družstvo predviedlo 
suverénny útok a skončili na prvom mieste.
18.7 v skorých ranných hodinách sme v spo-
lupráci s  profesionálmi z  HaZz zasahovali 
pri požiari garáže v našej obci. Napriek rých-
lemu zásahu sme garáž nemohli zachrániť ale 
požiar sa podarilo lokalizovať a zabrániť ško-
dám na rodinnom dome.
 Je to dôkaz že naši hasiči po absolvovaní ško-
lení, výcviku a tréningom dokážu si plnohod-
notne plniť svoje povinnosti na úseku požiar-
nej ochrany nielen našej obce ale aj v  rámci 
nášho regiónu.  

Za výbor DHZ Podtureň Ľuboslav Strcula, predseda DHZ

Rekonštrukcia

V máji boli zahájené rekonštrukčné práce na obecnej hasičskej zbroj-
nici. Doba odovzdania objektu je za šesť mesiacov. Projekty sú spra-
cované s cieľom napojenia na obecnú kanalizačnú a vodovodnú prí-
pojku, vybudovanie sociálneho zariadenia. Po  rekonštrukcii bude 
v celom objekte vymenená elektroinštalácia, budú vymenené okná 
ako aj lamelové dvere pre výjazd techniky. Finančné prostriedky obec 
získala z projektu ministerstva vnútra a časť z vlastných zdrojov.
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Členská základňa COOP Jednota 
v Podturni „ZRUŠENÁ“

Posledná výročka Jednota SD 3. 5. 2022, zrušená členská základňa 
v Podturni, priradená do Liptovského Jána, na fotke časť členov

Posledná výročná členská schôdza 3. 5. 
2022, predseda ČZ v Podturni František 
Janovčík a aktívna členka Lídia Vozáriková

Áno posledná „VÝROČKA“ po viac ako 50-tich rokoch bola 3.mája 
2022 vo vynovenom kultúrnom dome. Čo bolo jej poslanie? Prvé 
úverové družstvo bolo založené v  roku 1845 učiteľom, kňazom 
a národovcom Samuelom Jurkovičom v Sobotišti. Pre jeho roľnícky 
pôvod, sociálne cítenie a vďaka sedliackemu rozumu pribudol aj spo-
lok GAZDOVSKÝ. Jeho založením Jurkovič zabezpečil prežitie poc-
tivých remeselníkov vďaka nízkym úrokom. Ochránil ich pred úžer-
níkmi pýtajúc až 50% navýšenie. 
Na Slovensku prebehla vlna podpory dobrej myšlienky tejto osob-
nosti s ozvenou aj v Podturni. V 60-tich rokoch mala vyše 120 členov. 
V  novopostavenej predajni (1956) Jednota „ROZLIČNÝ TOVAR“ 
dlhé roky pôsobil skúsený vedúci Zlejší Peter. Tu sa dalo kúpiť 
od múky po  televízor. Z pultového predaja sa prechádzalo na pre-
daj SAMOOBSLUŽNÝ. Pri vchode bol výstižný pútač „Dôverujeme 
Vám, preto sa obslúžte sami“. Nad regulou poctivosti predaja, záso-
bovania a starostlivosti o okolie PJ podľa Stanov družstva bol zria-
dený MDV (miestny dozorný výbor). Bola to zložka NF (národný 
front) podieľajúca sa aj na organizovaní kurzov šitia – pečenia- diva-
diel a  pod. Jeho predsedami boli: Janovčík Ján st., Koloman Cvik, 
Janovčík František, Dzureková Zdenka.

A  púť ochoty pracovať aj v  prospech obce 
zakončil nečakaným odchodom do  večnosti 
Juraj Mlynarčík. Pre nízky stav členskej 
základne (24), nezáujem členov prevziať funk-
cie a  zmeny v  spoločnosti sa vedenie COOP 
Jednoty v Lipt. Mikuláši rozhodlo od 1.6.2022 
pričleniť členskú základňu z Podturne k člen-
skej základni v Lipt. Jáne. Ako sa patrí, ostáva 
mi všetkým členom a verným zákazníkom čo 
aktívne pomáhali pri udržaní si jednotárskej 
predajne v Podturni veľké ĎAKUJEME!  

František Janovčík, člen poverený odovzdať agendu


